Un compito per l'epoca contemporanea: nutrire una filosofia di istanza metafisica con un realismo non ingenuo, all'altezza della nostra odierna comprensione della natura. Ovvero, dare una veste contemporanea all'aforisma tomista *nihil est in intellectu quod non sit prius in sensu* ed alla sua definizione di verità come *adaequatio rei et intellectus*.